РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского муниципального округа

Постановление

с. Нижний Цасучей

19 декабря 2024 года                                                                         № 1021
О создании комиссии  по безопасности дорожного движения  Ононского муниципального округа
В целях формирования и проведения единой государственной политики, направленной на решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения и предупреждения роста дорожно-транспортных происшествий на территории Ононского муниципального округа, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 37 Устава Ононского муниципального округа, постановляю:
1. Образовать комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения Ононского муниципального округа.
2. Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности  дорожного движения Ононского муниципального округа (приложение № 1).
3. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения Ононского муниципального округа (приложение № 2).
4. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального района «Ононский район»:

- от 09.03.2016 г. № 68 «О создании комиссии  по безопасности дорожного движения муниципального района «Ононский район»»,
- от 07.02.2018 г. № 46 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального района «Ононский район» от 09.03.2016 г. № 68»,
- от 20 февраля 2019 года № 55 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального района «Ононский район» от 09.03.2016 г. № 68»,
- от 18 февраля 2021 года № 31 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального района «Ононский район» от 09.03.2016 г. № 68»,
- от 03 февраля 2022 года № 26 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального района «Ононский район» от 09.03.2016 г. № 68».
5. Данное постановление опубликовать в районной газете «Ононская Заря» и на сайте администрации Ононского муниципального округа.

Врио главы Ононского

муниципального округа
                Ю.В.Аюшеев
Приложение № 1
к постановлению администрации
Ононского муниципального округа
от 19.12.2024 г. № 1021
СОСТАВ

комиссии по обеспечении безопасности дорожного движения
 Ононского муниципального округа
	Еманаков С.К.
	- руководитель МБУ «Центр материально-технического обеспечения администрации Ононского муниципального округа», председатель комиссии;

	Коротких Е.С.
	- заместитель руководителя МБУ «Центр материально-технического обеспечения администрации Ононского муниципального округа», заместитель председателя комиссии;

	Кузьмина А.Г.
	- специалист МБУ «Центр материально-технического обеспечения администрации Ононского муниципального округа», секретарь комиссии;

	Аргунова М.Е.
	-заместитель председателя Комитета образования администрации Ононского муниципального округа;

	Лыжин А.В.
	-начальник отделения Госавтоинспекции МО МВД «Акшинский» (по согласованию);

	Казаков В.В.
	-председатель Совета Ононского муниципального округа (по согласованию);

	Жеребцов Г.И.
	-специалист МБУ «Центр материально-технического обеспечения администрации Ононского муниципального округа».

Приложение № 2
к постановлению администрации
Ононского муниципального округа
от 19.12.2024 г. № 1021
ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
 Ононского муниципального округа
1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения Ононского муниципального округа (далее - комиссия) является совещательным органом администрации Ононского муниципального округа по рассмотрению вопросов по подготовке предложений, обеспечивающих безопасность дорожного движения.

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Забайкальского края, постановлениями и распоряжениями Администрации Забайкальского края и муниципального округа, а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с органами местного самоуправления, с предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности, расположенными на территории муниципального округа.

3. Основными задачами комиссии являются:

обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления муниципального округа, предприятиями и учреждениями всех форм собственности по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения;

организация разработки и выполнения программ по предупреждению аварийности на автомобильном транспорте;

подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории муниципального округа.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:

организует изучение причин аварийности на автомобильном транспорте;

определяет приоритетные направления деятельности по предупреждению дорожно-транспортной аварийности;

организует выполнение программ по обеспечению безопасности дорожного движения, рассматривает обоснование потребности в финансовых и материально-технических ресурсах для их реализации;

вносит предложения по разработке нормативно-правовых актов в области обеспечения безопасности дорожного движения;

дает заключения и рекомендации по проектам районных программ предупреждения дорожно-транспортного травматизма и снижения потерь, вызванных аварийностью на автомобильном транспорте;

организует и проводит в установленном порядке совещания, конференции по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, участвует в их работе, содействует реализации принятых на них рекомендаций.
организует проведение работы по пропаганде безопасности дорожного движения.
5. Комиссия в целях реализации возложенных на нее задач имеет право:
5.1. Приглашать на свои заседания представителей органов местного самоуправления сельских поселений муниципального округа;

5.2. Запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления муниципального округа, федеральных структур, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности материалы и информацию, необходимые для работы комиссии;

5.3. Привлекать в установленном порядке к работе комиссии представителей заинтересованных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления общественных и других организаций, а также специалистов;

5.4. Создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности комиссии и определять порядок их работы.

6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального округа.

7. Председателем комиссии является руководитель МБУ «Центр материально-технического обеспечения администрации Ононского муниципального округа», который организует взаимодействие органов местного самоуправления муниципального округа по вопросам дорожного хозяйства, транспорта. В отсутствие председателя обязанности  председателя исполняет заместитель председателя комиссии.
8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планами работы, которые принимаются на заседании комиссии, утверждаются ее председателем. Порядок работы комиссии по отдельным вопросам определяется ее председателем.

9. Заседания комиссии проводятся не реже 1 раза в полугодие. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствовали более половины ее членов.

10. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов и носят рекомендательный характер.